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Šis papildomas ketvirtasis Lietuvos piliakalnių atlaso tomas skirtas piliakalniams, surastiems po to, kai 2005 m. 
buvo išleistas Lietuvos piliakalnių atlasas (Lietuvos piliakalniai. Atlasas, sudarytojai Z. Baubonis ir G. Zabiela, Vilnius, 
2005, t. I–III). Šiame tritomyje buvo pateikti duomenys apie 829 piliakalnius. 2005 m. pabaigoje neatrodė, kad 
ateityje Lietuvos piliakalnių sąrašas gerokai pasipildys. Iki tol kasmet buvo aptinkami 2–3 nežinomi piliakalniai, 
ši tendencija išsilaikė ir 2006–2007 m., kol į piliakalnių paieškas neįsitraukė Darius Stončius. Naudodamas savo 
sukurtą piliakalnių paieškos pagal tam tikras medžių rūšis metodiką (Šorys J. Miškuose ir upių slėniuose rymantys 
piliakalniai, Liaudies kultūra, 2017, nr. 2, p. 1–11), jau 2008 m. jis surastų nežinomų piliakalnių skaičių padidino iki 
8 ir tęsė sėkmingas paieškas. Nuo 2015 m. į piliakalnių paieškas, taikydamas jau kitą metodiką – žemės paviršiaus 
lazerinio skenavimo (LIDAR) duomenų analizę, – įsijungė Egidijus Šatavičius. Taip per metus naujai aptiktų pilia-
kalnių skaičius pasiekė neregėtas aukštumas – 2015 m. surasta net 19, 2016 – 16 piliakalnių. Sėkmingi ieškant 
nežinomų piliakalnių buvo ir Lietuvos Respublikos Seimo 2015 m. birželio 23 d. Piliakalnių metais paskelbti 2017-
ieji – surasta 10 nežinomų piliakalnių. Nuo 2006 m. – dar 18 objektų, žinomų iš anksčiau (dalis jų jau sunaikinti), 
surinkta duomenų, kad jie irgi yra ar buvo piliakalniai. Taip 2017 m. gruodžio 1 d. nežinomų piliakalnių sąraše iš 
viso buvo ne tiek jau mažai – 92, jie ir sudaro šio tomo pagrindą.

Lietuvos piliakalnių atlaso IV tome piliakalniai aprašyti pagal 2005 m. naudotą sistemą, padarant tik kai kuriuos 
būtinus pakeitimus, nulemtus tiek pačių objektų, tiek ir atsiradusių naujovių juos fiksuojant. Piliakalniai šiame 
tome pateikiami abėcėlės tvarka pagal pavadinimus. Jų koordinatės, šlaitų aukštis ir lankymo kelių atstumai patiks-
linti pagal svetainės maps.lt teikiamą informaciją. Kadangi piliakalnių būklė ir išvaizda gali pasikeisti, stengtasi 
tiksliai dokumentuoti visą pateikiamą informaciją. Piliakalnių planai parengti 2007–2010 m. pagal Lietuvos teri-
torijos žemės paviršiaus lazerinio skenavimo duomenis (LIDAR) (1–2 taškai 1 m2). Piliakalniai iš oro fotografuoti 
dronais DJi Phantom. Pagrindžiant jau sunaikintų piliakalnių vertę, plačiau pasitelkta XIX–XX a. kartografinė 
medžiaga.

Atlaso pabaigoje pateikiami piliakalnių sąrašai pagal rajonus ir savivaldybes, juose išskiriant šiame tome apra-
šomus piliakalnius ir prie tyrinėtų piliakalnių nurodant jų tyrimų metus. Papildomai pagal abėcėlę pateikiamas 
objektų, kurie nuo 1975 m. iki dabar įvairioje literatūroje buvo laikomi piliakalniais, tačiau nepateko į Lietuvos 
pi liakalnių atlasą, sąrašas su trumpu jų apibūdinimu.

Visi atlase aprašomi piliakalniai aplankyti ir aprašyti vietoje, juos suradus ar vėliau. Dronus piliakalnių foto-
grafavimui iš oro maloniai sutiko paskolinti Krašto apsaugos ministerija ir UAB „Promaksa“, su jų pagalba piliakal-
nius 2017 m. pavasarį fotografavo Lukas Kalvaitis. Proistorės ir ankstyvosios istorijos muziejus Berlyne, Vokietijoje 
(Museum für Vor– und Frühgeschichte) maloniai leido atlase panaudoti muziejuje saugomas neskelbtas Prūsijos 
kartografo Johanno Michaelio Guise (1796–1861) 1827–1828 m. darytų Klaipėdos krašto sunaikintų piliakalnių 
schemas. Jevgenijus Žikulinas parūpino XX a. pradžios žemėlapių ištraukas su buvusių piliakalnių vietomis tuo-
metinės Rusijos imperijos valdomoje Lietuvos teritorijos dalyje. Atlase aprašomų piliakalnių išsidėstymo žemėlapį 
ir piliakalnių situacijos planus parengė Eglė Marcinkevičiūtė, pačių piliakalnių planus – E. Šatavičius ir Marius 
Marma. Tekstą redagavo Ieva Puluikienė, santrauką į anglų kalbą vertė Gabija Savkina, iliustracinę medžiagą spau-
dai parengė ir maketavo Aida Janonytė. Visiems jiems, taip pat nežinomus piliakalnius ar tiesiog galimas piliakal-
nių vietas nurodžiusiems širdingai dėkojame.
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